Item, postquam huiusmodi galee Venetiam pervenerint, si eorum Imperium voluerit eas in Romaniam rursus reduci a Veneticis, fiet sic; et unusquisque eorum, qui eas reducet, debet habere proprie mercedis gratia, quod competens est secundum tempus. Si autem Imperium eorum voluerit per alias personas sive per aliam aliquam dispensationem reversionem earum fieri in terram sue celsitudinis, licebit et hoc ei. Si vero volluerit eas ibi custodiri, custodientur ad honorem Imperii eorum, tamquam si proprie essent Venetie, veruntamen cum Imperiali expensa.

Item, si ob gravitatem aliquam huiusmodi galee nequiverint secundum prefixum terminum de Venetia venire, (debent) in servitium stoli Imperii eorum ingredi universi in Romania inventi Venetici, secundum quod superius declaratum est, scilicet de IV tres, cum supra scripta roga.

Item, si eo[rum] Imperio expedit adiutorium ad vindictam terre Imperialis celsitudinis ob aliquem inimicum in Romaniam ingressurum cum galeis quadraginta aut pluribus, et nequit Imperium eorum pro auxilio mittere Venetiam, debet Imperatoria majestas Veneticos inducere ad sue terre defensionem contra huiusmodi inimicum, inventos in magna urbe videlicet et circha eam, et ab ea et locis jacentibus circha eam, versus ortum et versus occasum usque ad Avidum, ibique similiter repertos, et in terris, que infra sunt, usque Filadelphiam et in ea, et usque Adrianupolim et in ea, ex quatuor tres, cum tot galeis, quot armare valebunt, inventi secundum predictum ordinem, cum etiam manifesta roga. Tali itaque modo talique ordine juvabunt et defendent Romaniam Venetici contra omnem hominem coronatum et non coronatum, et contra omnem gentem Romaniam nocere volentem, prout superius declaratum est; et contra ipsum regem Alemannie.

Item, si Imperium eorum voluerit mittere Venetiam homines aut vestiaria, gratia conducendi milites aut de Lombardia aut ab alia terra, et dispensandi ad honorem et utilitatem spectantia terre celsitudinis eorum, licebit et hoc eis, nisi hoc contra Venetiam sit. Debent autem Venetici recipere homines et pecunias¹² et vestiaria Imperii eorum, et defendere et homines et pecunias eorum ab omnibus inimicis. Verumtamen clementia Imperii eorum non debet Venetia stolum educere vel exercitum contra aliquem, cum quo Venetici habent unionem et amorem.

Item, si Imperium voluerit per partes Venetie milites in Romaniam ducere, licebit et hoc Imperio eorum, nisi ipsi manifesti inimici Venetie sint, aut Venetia impedita sit, sine fraude et malo ingenio aliquo. Nam transacto impedimento licitum erit eis, sive soli fuerint sive cum familiis, transire. Hoc autem servitia debent Venetici Imperio eorum et Romanie servire, nisi manifestas inimicitias habeat ab aliqua coronata persona vel aliqua magna terra, ita quod servitium ipsi nequeant facere, sine fraude et malo ingenio.

Item debent, qui per tempora Duces Venetie erunt, Imperio eorum et heredibus eorum masculis et mulieribus imperaturis, sive hiis, qui ex precepto eorum Imperio imperabunt, et fidem, servabunt etiam eam contra omnem hominem coronatum et non coronatum, salvo eo, quod per juramentum debent Venetie, secundum quod et nunc Dux Venetie nos Henricus Dandulus, juravimus.

Item, si inimicorum Imperii aliquis insultum fecerit ad impugnandum aliquam terrarum celsitudinis eorum, in qua sunt Venetici, debent eam deffendere Venetici, et inimicos expellere ab hujusmodi terra, prout possunt, bona fide et sine fraude.

Hanc itaque conventionem firmam custodient Venetici et hoc sacramentum firmum, et nec ob iram ipsis illatam semper memorandi Imperatoris domini Manuelis Porphyrogeniti, nec ob aliam aliquam occasionem ipsis factam, nec pro aliquo precepto vel timore alicujus coronate persone vel non coronate, vel ipsius regis Alemannie, nec pro aliqua excommunicatione ecclesiastica vel solutione alicujus pontificum, aut ipsius Papae urbis Rome, hujusmodi violabunt conventionem vel juramentum. Hec autem omnia custodient Venetici bona fide, sine fraude et malo ingenio, quamdiu ab Imperio eorum et Imperatoribus, qui deinceps erunt,

¹² Alia manus inserit eorum.

integre conservantur, que nobis promissa sunt a sanctissimo Imperatore domino Alexio Comnano per chrysobulum Imperii ejus.

Et que quidem suprascripti prudentissimi legati nobilissimi et fidelissimi Imperio meo protosevasti et Ducis Venetie, Henrici Danduli, ad Imperium meum et Romaniam pepigerunt et juraverunt, et in scripto ab eis subscripto comprehendentes Imperio meo tradiderunt, jurandi¹³ et ab ipso Duce eorum et tota Venetia hec. Imperium autem meum hec suscipiens, presens chrysobulum verbum suum transmisit nobilissimo et fidelissimo Imperio meo protosevasto et Duci Venetie et universae Venetie plenitudini per Imperii mei legatum illuc directum, per honorabilissimum et familiarem Imperio meo protonotarium¹⁴ vicedominum Theodorum Aulicalamum¹⁵, quod chrysobulum verbum scilicet promittit eis, quoniam nobilissimo Duce eorum protosevasto et magno et parvo consilio Venetie, ac alia ejus plenitudine suscipientibus hoc, sacramento quoque secundum suam consuetudinem confirmantibus, et in scripto ponentibus hec omnia continenti, et propriarum suarum manuum subscriptionibus id consummantibus, et cum predicto protonotario Imperio meo id mittentibus, tradetur eis ab eo presens chrysobulum verbum Imperii mei, corroborans et confirmans fidelissimis Imperio meo Veneticis antiquitus facta chrysobula a sempiternae memoriae Imperatore et proavo Imperii mei, domino Alexio Comnano et filio ejus Imperatoris, domino Johanni, et dilecto patruo Imperii, domino Manuele Comnano; insuper et facta eis chrysobula ab Imperante dilectissimo fratre Imperii mei, domino Isaakio Angelo super hiis, que promissa sunt eis per ea; tam jam complectis quam et non adhuc finem capientibus, et efficaciam ac incommutationem habebunt, et tamquam facta ab Imperio meo deputabuntur. Corroborat enim et confirmat ea Imperium meum per presens chrysobulum verbum suum et precipit; eos conversari salvos et sine timore in omnibus regionibus Imperii mei, in personis et pecuniis eorum, tam ab hominibus Imperii mei, quam et ab ipso Imperio meo, habere quoque ipsos et omnia tenementa, que habebant tempore super eos prevenientis ire semper memorandi Imperatoris patris Imperii mei, domini Manuelis Comnani. Et si ob servitium, quod Imperio meo fecerint vel Imperaturis, prout in superius ordinato scripto legatorum Veneticorum declaratur, et si supervenerit eis a coronata persona vel magna gente guerra, debet

¹³ Legerim jurabuntur.
alibi; *praecomium* Lib. pact.“

¹⁴ Editores notant: „Sic nos ex compendio Libri

¹⁵ *idem*: „Lege Auricularum“.

Imperium meum vel per tempora Imperatori, sicut in ipsa conventionione declaratur, eos adjuvare, prout deberet adjuvare unam de magnis civitatibus Romanie. Insuper, si et Imperium meum aut Imperatori fecerit amorem aut treguam cum aliquo inimico, contra quem servierint Imperio nostro, debet Imperium nostrum eos inducere in talem illum amorem vel treguam.

Promittit et eis licentiam habere in omnibus regionibus Imperii mei, tam in hiis, que circha litus sunt, quam et in hiis, que infra terram, et in ipsis insulis, et simpliciter in omnibus partibus, que sub potestate nostre pie sunt tranquillitatis, omnem mercationem exercere, et emere atque vendere omnem speciem in regionibus Imperii mei nascentem, et ex aliis regionibus in eas allatam sive per naves per mare, sive per samaria vel plaustra per terram; et nec comercium aut pedagium vel passagium aut samariaticon vel portuaticon aut savuraticon aut causa onerandi aut scalaticum, nec aliam aliquam census appeticionem a navibus in Romaniam venientibus vel a samariis vel plaustris per omnes regiones Imperii mei trans-euntibus ex consuetudine exactum¹⁶ exigentur.

Insuper et, quoniam in quibusdam regionibus Imperii mei molestiam et infestationem non parvam Veneticos Imperio meo fidelissimos¹⁷ jam dicti prudentissimi legati Venetie, Petrus Michael et Octavianus Quirinus, meo suggestere Imperio, eo quod clare in chrysoboliis prius eis factis ipse non sint ordinate: Imperium meum et a tali molestia volens fidelissimos et Veneticos liberare, et nominatim omnes regiones, que sub Romania sunt, in quibus mercari debent, ordinare in presenti chrysobulo meo placuit Imperio: Que sunt iste videlicet: Provincia Dirrachii¹⁸ cum illis, que in ea sunt personarum et ecclesiarum immobilibus. Provincia Jericho et Caninon cum omnibus in ea immobilibus existentibus. Provincia Joaninon. Provincia Drynupoleos; similiter provincia Dyavoleos. Provincia Colonie. Provincia Achrydos. Provincia Prespe. Provincia Castorie. Provincia Servion. Provincia Triadice et Vvelevusdii. Provincia Nisi et Vranisove. Provincia Scopie cum episkepsi Coriton. Provincia Sagorion. Provincia Malesovii et Morovisdii. Provincia Strumice. Provincia Prilapi et Pelagonie ac Molyscii, nec non et Mogreno. Provincia Verias cum catepanikio Cetri. Provincia Voleri, Strimonos et Thessalonices. Provincia Nicopolon cum episkepsibus

¹⁶ *Lege exactam.*

¹⁷ Editores volunt: *Veneticorum — fidelissimorum.*

¹⁸ Geographica optime illustravit Tafelius l. l. in adnotationibus, quas consule.

in ea existentibus personalibus, ecclesiasticis et monasterialibus, et cum ipsis episkepsibus subjacentibus intimis consanguineis Imperii mei, semper felicissimis sevastocratoribus Cesaribus et dilectis Imperii mei filiabus, ac desideratissimae ipsi mee Auguste. Insula Corypby, Kephalini, Zakintos, Leukas, Ithaki. Orion Patron et Methoanis. Orion Corinthii, Argus et Nauplii. Orion Thebarum et Enripii, cum insulis Andro et Caristo, Keo, Milo et in ceteris insulis, que sub Antro sunt et Caristo. Dodecanissos. Mitilinim. Chios. Samos. Rodos. Kos. Strovilos. Kriti. Kipros. Orion Athenarum. Provincia Velechative. Provincia Valachie. Episkepsis Dimitriados. Duo Almeri. Episkepsis Crevennicon et Fersalon. Episkepsis Domocu et Vesenis. Chartularata Ezeros, Dobrochuvysta, et que sub ipsa sunt ville. Tricala. Provincia Larisse. Episkepsis Platamonos. Provincia Thraakis et Macedonie, et que in ea sunt [episkepses] physcales et personales. Episkepsis Kerovachii. Silivria. Episkepsis Zurlii et Theodorupleos. Episkepsis Messinis, Archadiupleos et Vulgarophigi. Provincia Cheronissi. Provincia Adrianupleos et Didimotichi. Provincia Branchialii. Provincia Phylipupleos, Veroy, Moras et Archridii. Provincia Mesothinie. Episkepsis Damatrios. Provincia Nicomidie. Episkepsis Pillarum et Pithion. Provincia Opsikiu et Eegeu cum episkepsi Lopadiu et Appoloniade. Provincia Acherau. Provincia Atramyti. Provincia Milasis et Melanudii. Provincia Meandri. Provincia Nechoastron. Provincia Phyladelphye. Provincia Attalie, Seleukie, Antiochiae, Laudikie; et usque ipsam Antiochiam; et simpliciter in omni tenumento, quod sub meo est Imperio, sive secus litus aut infra terram. In omnibus enim talibus regionibus Imperii mei et Romanie, vel phiscales sint aut ecclesiastice vel subjecte secretis sacrarum domuum aut ipsis intimis cognatis Imperii mei, per omnia felicissimis sevastocratoribus et Cesaribus, ipsis dilectis filiabus Imperii mei, nec non et ipsi mee dilectissime Auguste, sine impedimento erunt mercantes, et in ipsa etiam urbium regina nullam mollestiam ab aliquo sustinentes, nec etiam ex toto usque unum obolum pro commercio vel passagio vel samariatico vel scaliatico vel portuatico vel pro aliquo alio capitulo requisiti; eandem etiam libertatem habebunt et ab eis conducta samaria et plaustra, et nec ab is aliquid ab aliquo requiretur. Immo quiete et sine aliqua datione omnis [regiones] Imperii mei transibunt, et nec que ab eis conductentur samaria vel plaustra, vel qui eis servierunt agogiate, requirentur aliquid; nec qui eis aliquam speciem vendiderint vel ab eis emerint, exigentur commercium pro illa tali specie vel pratikium,